



Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen

Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen

1991 - 2005
Stand: Frühjahr 2006



SACHSEN-ANHALT

Herausgabemonat: Mai 2006

Zu beziehen durch das

Statistische Landesamt Sachsen-Anhalt
Dezernat Öffentlichkeitsarbeit
Postfach 20 11 56
06012 Halle (Saale)

Preis: 3,50 EUR

Inhaltliche Verantwortung:

Dezernat: Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
Herr Buggisch
Telefon: 0345 2318-305

Auskünfte erhalten Sie unter:

Telefon: 0345 2318-777
Telefon: 0345 2318-715
Telefon: 0345 2318-716

Telefax: 0345 2318-913
Internet: <http://www.statistik.sachsen-anhalt.de>
E-Mail: info@stala.mi.lsa-net.de

Vertrieb:

Telefon: 0345 2318-718
E-Mail: shop@stala.mi.lsa-net.de

Druck: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt

© Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt, Halle (Saale), 2006

Für nichtgewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.

Bibliothek und Besucherdienst (Merseburger Straße 2):

Montag bis Donnerstag: 9.00 Uhr bis 15.30 Uhr
Freitag: 9.00 Uhr bis 13.00 Uhr } möglichst nach Vereinbarung

Telefon: 0345 2318-714
E-Mail: bibliothek@stala.mi.lsa-net.de

Statistischer Bericht

Bruttoinlandsprodukt
und Bruttowertschöpfung
nach Wirtschaftsbereichen

1991 – 2005
Stand: Frühjahr 2006

Land Sachsen-Anhalt

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Vorbemerkungen	3
Begriffserläuterungen	4
Tabellenteil	
1.1 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen in jeweiligen Preisen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt	8
1.2 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen (preisbereinigt, verkettet) für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt	14
1.3 Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005	16
1.4 Bruttoinlandsprodukt (preisbereinigt, verkettet) nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005	18
2.1 Wirtschaftsleistung nach Wirtschaftsbereichen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt	20
2.2 Wirtschaftsleistung nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005	22
3.1 Arbeitsproduktivität nach Wirtschaftsbereichen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt	24
3.2 Arbeitsproduktivität nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005	26

Vorbemerkungen

Mit dem vorliegenden Statistischen Bericht werden durch das Statistische Landesamt Sachsen-Anhalt erstmals Ergebnisse der Revision 2005 mit überarbeiteten Werten zum Bruttoinlandsprodukt und zur Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen ab 1991 veröffentlicht.

Die Daten sind auf den Berechnungsstand des Statistischen Bundesamtes vom Frühjahr 2006 abgestimmt.

Revision der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen 2005 (Eine Information des Arbeitskreises „Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder“)

Die Ergebnisse der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen werden in etwa fünf- bis zehnjährigen Abständen überarbeitet, um neue Konzepte einzuführen, methodische Verbesserungen zu realisieren und neue Datenquellen zu erschließen. Dabei ergaben sich die Neuerungen vor allem durch neue Ansätze im Rahmen des europaweit rechtsverbindlichen Europäischen Systems Volkswirtschaftlicher Gesamtrechnungen (ESVG). Allerdings lassen sich die Auswirkungen der erwähnten datenbedingten und der methodischen Änderungen auf die Regionalergebnisse im Einzelnen nicht getrennt quantifizieren.

Konzeptbedingte Änderungen

Eine grundlegende Neuerung im Rahmen der Revision 2005 ist die Einführung einer jährlich wechselnden Preisbasis (Vorjahrespreisbasis) für die Deflationierung anstelle der bisherigen Festpreisbasis. Das heißt, dass die realen, jetzt als preisbereinigt bezeichneten Ergebnisse der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen nicht mehr in Preisen eines konstanten Jahres (zuletzt in Preisen von 1995), sondern in Preisen des jeweiligen Vorjahres ausgedrückt werden.

So wird das preisbereinigte Bruttoinlandsprodukt (BIP) 2005 in Preisen des Jahres 2004, das preisbereinigte BIP 2004 in Preisen des Jahres 2003 abgebildet. Dies hat den Vorteil,

dass immer die aktuellen Preis- und Güterrelationen berücksichtigt werden. Durch Verkettung (chain-linking) der Einzelergebnisse werden langfristige Vergleiche möglich.

Preisbereinigte Größen werden jetzt nur als Kettenindizes und Veränderungsraten, jedoch nicht als Absolutwerte in Mrd. EUR dargestellt, da diese nur begrenzte Aussagekraft besitzen. Dabei ist zu beachten, dass die verketteten Absolutwerte nicht additiv sind, d.h. die Summe der verketteten Teilaggregate (z. B. die Bruttowertschöpfung einzelner Wirtschaftsbereiche) nicht das verkettete Gesamtaggregate (z. B. die Bruttowertschöpfung insgesamt) ergibt. Diese Nichtadditivität tritt auch in regionaler Gliederung auf, beispielsweise zwischen dem Bruttoinlandsprodukt auf Bundesebene und der Summe der Länderwerte.

Eine weitere konzeptionelle Neuheit betrifft die Berechnung der „unterstellten Bankgebühr“, die neuerdings „Finanzserviceleistung, indirekte Messung“ (FISIM) heißt, und nach verwendenden Sektoren und Wirtschaftsbereichen aufzuteilen ist. Diese Finanzserviceleistung umfasst die indirekten Entgelte der Banken, die sie neben den direkt erzielten Umsätzen (z. B. Kontoführungsgebühren) als Differenz zwischen Zinsertrag und Zinsaufwand erwirtschaften.

Bisher wurde sie global als gesamtwirtschaftliche Vorleistung verbucht. Um den Teil der Bankdienstleistungen, der eigentlich dem privaten und staatlichen Konsum hätte zugerechnet werden müssen, wurde das Bruttoinlandsprodukt bisher zu niedrig ausgewiesen, so dass revisionsbedingt das Niveau des Bruttoinlandsprodukts tendenziell angehoben wird.

Neue Datenquellen

Im Rahmen der Revision 2005 konnten erstmals Strukturinformationen aus der neuen jährlichen Dienstleistungsstatistik für die unternehmensnahen Dienstleister sowie für die Wirtschaftsbereiche Verkehr und Nachrichtenübermittlung in die Berechnung der Bruttowertschöpfung einbezogen werden. Die Überarbeitung der Ergebnisse im Bereich Wohnungsvermietung im Rahmen der Revision durch das Statistische Bundesamt ergab ein deutlich niedrigeres Niveau bei der Bruttowertschöpfung auch auf Länderebene. Neue Ergebnisse aus

dem Mikrozensus zeigten, dass die Zahl der leer stehenden Wohnungen, für die keine Mieten gezahlt werden, in der bisherigen Rechnung zu niedrig angesetzt worden war, so dass der Produktionswert nach unten korrigiert wurde. Gleichzeitig mussten die Vorleistungen erhöht werden, so dass die Wertschöpfung nach Revision geringer ausfällt.

Methodische Änderungen

Um die Qualität der kurzfristigen Berechnungen des Bruttoinlandsproduktes bzw. der Bruttowertschöpfung (Fortschreibungen) zu verbessern, wird ab sofort in den Wirtschaftsbereichen Bergbau, Gewinnung von Steinen und Erden und Verarbeitendes Gewerbe eine vorgezogene Originärberechnung auf Basis der so genannten Schnell-Kostenstrukturerhebung durchgeführt.

Damit stehen zu einem deutlich früheren Zeitpunkt aktuelle Informationen über die wertschöpfungsrelevanten Vorleistungen zur Verfügung.

Bei der Berechnung der Bruttowertschöpfung im Gastgewerbe wurde vom Produktions- auf den Einkommensansatz übergegangen. Bei diesem Ansatz wird die Bruttowertschöpfung Deutschlands zunächst in eine arbeitsbezogene Komponente (Arbeitnehmerentgelt) und kapitalbezogene Komponente (Betriebsüberschuss) aufgeteilt. Anschließend werden diese Komponenten anhand länderspezifischer Arbeitnehmerentgelte und Umsätze regionalisiert und durch entsprechende Summenbildung zur Wertschöpfung des Gastgewerbes je Bundesland zusammengefügt.

Zeichenerklärung

- nichts vorhanden (genau Null)
- ... Angabe fällt später an
- . Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Anmerkung: Abweichungen in den Summen erklären sich aus dem Runden der Einzelwerte.

Begriffserläuterungen

Berechnungsstand

Das statistische Ausgangsmaterial für die Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen fällt nicht gleichzeitig und jeweils in der erforderlichen Tiefengliederung an. Um die Aktualität zu sichern, müssen zunächst vorläufige Ergebnisse anhand unvollständigeren Materials errechnet werden. Diese werden dann auf der Basis des inzwischen angefallenen Materials überarbeitet.

Da die umfangreiche Länderrechnung erst beginnen kann, wenn die entsprechenden Bundeswerte vorliegen, entspricht der Berechnungsstand der Länderergebnisse nicht in jedem Fall dem aktuellen Stand der Bundesergebnisse. Der Benutzer sollte sich bei Auswertungen stets des angegebenen Berechnungsstandes vergewissern.

Bruttoinlandsprodukt

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst den Wert aller innerhalb eines Wirtschaftsgebietes (z.B. eines Bundeslandes) während einer bestimmten Periode produzierten Waren und Dienstleistungen. Es entspricht der Bruttowertschöpfung aller Wirtschaftsbereiche, zuzüglich der Gütersteuern und abzüglich der Gütersubventionen. Die Bewertung erfolgt zu Marktpreisen. Die Ergebnisse werden sowohl in jeweiligen Preisen (nominal) dargestellt, als auch internationalen Regelungen entsprechend auf Grundlage einer jährlich wechselnden „Vorjahrespreisbasis“ (preisbereinigt). Früher lag der Berechnung realer Ergebnisse eine feste Preisbasis (zuletzt das Basisjahr 1995) zugrunde.

Durch die Änderung werden nun immer die aktuellen Preisrelationen berücksichtigt, was eine genauere Darstellung der realen Veränderungsraten gewährleistet, allerdings bestimmte Restriktionen in der Darstellung längerfristiger Entwicklungen mit sich bringt.

Bruttowertschöpfung

Die Bruttowertschöpfung, die zu Herstellungspreisen bewertet wird, ergibt sich für jeden Wirtschaftsbereich aus dem Bruttoproduktions-

wert zu Herstellungspreisen abzüglich der Vorleistungen zu Anschaffungspreisen.

Wie das Bruttoinlandsprodukt wird auch die Bruttowertschöpfung sowohl in jeweiligen Preisen (nominal), als auch preisbereinigt dargestellt. Die Ermittlung der preisbereinigten Bruttowertschöpfung erfolgt – differenziert nach Wirtschaftsbereichen – im Wege der „doppelten Deflationierung“, wobei Produktionswerte und Vorleistungen jeweils einer gesonderten Preisbereinigung unterzogen werden.

FISIM

FISIM (bisher „unterstellte Bankgebühr“) ist die Abkürzung des englischen Begriffs „Financial Intermediation Services, Indirectly Measured“, ins Deutsche übersetzt „Finanzserviceleistungen, indirekte Messung“. Es umfasst die modelhaft ermittelten indirekten Entgelte der Banken aus dem Kredit- und Einlagengeschäft, die diese neben den direkt erzielten Umsätzen in Form von z.B. Kontoführungs- und Safegebühr erzielen. FISIM wird den Wirtschaftssubjekten zugeordnet, die diese Bankdienstleistung in Anspruch nehmen (Allokation von FISIM auf Einleger und Kreditnehmer).

Erwerbstätige

Als Erwerbstätige werden alle Personen angesehen, die einer Erwerbstätigkeit oder auch mehreren Erwerbstätigkeiten nachgehen, unabhängig von der Dauer der tatsächlich geleisteten oder vertragsmäßig zu leistenden wöchentlichen Arbeitszeit. Für die Zuordnung als Erwerbstätiger ist es unerheblich, ob aus dieser Tätigkeit der überwiegende Lebensunterhalt bestritten wird oder nicht. Zu den Erwerbstätigen gehören auch Soldaten (einschl. der Wehr- und Zivildienstleistenden). Nicht zu den Erwerbstätigen rechnen Personen in ihrer Eigenschaft als Grundstücks-, Haus- und Wohnungseigentümer oder als Eigentümer von Wertpapieren und ähnlichen Vermögenswerten. Im Fall mehrerer (gleichzeitiger) Tätigkeiten wird der Erwerbstätige nur einmal gezählt, sowohl für die Zuordnung nach der Stellung im Beruf (Arbeitnehmer oder Selbstständiger) als auch auf Wirtschaftsbe- reiche wird die zeitlich überwiegende Tätigkeit zugrunde gelegt.

Bei den Angaben handelt es sich um Jahresdurchschnittszahlen, die aus monatlich, vierteljährlich oder auch in größeren Abständen anfallenden Stichtagsangaben ermittelt worden sind.

Gütersteuern

Zu den Gütersteuern zählen alle Steuern und ähnlichen Abgaben, die pro Einheit einer gehandelten Ware oder Dienstleistung zu entrichten sind. Sie umfassen die nichtabziehbare Umsatzsteuer, Importabgaben (u.a. Zölle, Verbrauchsteuern und Abschöpfungsbeträge auf eingeführte Güter) und sonstige Gütersteuern (Verbrauchsabgaben, Vergnügungssteuern, Versicherungssteuer usw.).

Gütersubventionen

Gütersubventionen sind Subventionen, die pro Einheit einer produzierten oder eingeführten Ware oder Dienstleistung geleistet werden. Unter Subventionen versteht man in den Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen laufende Zahlungen ohne Gegenleistung, die der Staat oder Institutionen der Europäischen Union an gebietsansässige Produzenten leisten, um den Umfang der Produktion dieser Einheiten, ihre Verkaufspreise oder die Entlohnung der Produktionsfaktoren zu beeinflussen.

Index (2000=100) / Kettenindex

Ein Kettenindex ergibt sich aus der Multiplikation von Teilindizes (Wachstumsfaktoren), die sich jeweils auf das Vorjahr beziehen und somit ein jährlich wechselndes Wägungsschema haben. Er wird auf ein Referenzjahr bezogen (derzeit 2000) und gibt für das jeweilige Berichtsjahr an, wie sich z.B. das preisbereinigte Wirtschaftswachstum seit dem Referenzjahr entwickelt hat.

Preiskonzept

Die Waren und Dienstleistungen können in jeweiligen Preisen, d.h. in Preisen des jeweiligen Berichtsjahres, oder preisbereinigt und somit frei von Preiseinflüssen dargestellt werden. Die Preisbereinigung erfolgt neuerdings auf der Grundlage einer jährlich wechselnden Preis-

basis (Vorjahrespreisbasis), die weitgehend die bisherige Berechnung in konstanten Preisen ersetzt.

Produktionswert

Die Produktionswerte der Unternehmen stellen den Wert der Verkäufe von Waren und Dienstleistungen aus eigener Produktion an andere (in- und ausländische) Wirtschaftseinheiten dar, vermehrt um den Wert der Bestandsänderung an Halb- und Fertigwaren aus eigener Produktion und um den Wert der selbsterstellten Anlagen. Der Produktionswert der sogenannten „Nichtmarktproduzenten“ aus den Sektoren Staat und private Organisationen ohne Erwerbszweck, deren Leistungen der Allgemeinheit ohne spezielles Entgelt zur Verfügung gestellt werden, werden durch Addition der Aufwandsposten dieser Institutionen ermittelt.

Arbeitsproduktivität

Die Arbeitsproduktivität ist das Maß, das sich als Quote aus preisbereinigtem Bruttoinlandsprodukt und den Erwerbstätigen ergibt.

Vorleistungen

Unter Vorleistung ist der Wert der Güter (Waren und Dienstleistungen) zu verstehen, die inländische Wirtschaftseinheiten von anderen in- und ausländischen Wirtschaftseinheiten bezogen und im Berichtszeitraum im Zuge der Produktion verbraucht haben.

Wirtschaftsleistung

Die Wirtschaftsleistung ist das Maß, das sich als Quote aus nominalem Bruttoinlandsprodukt (Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen) und den Erwerbstätigen ergibt.

Tabellenteil

1.1 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen in Jeweiligen Preisen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt

WZ 93	Bruttoinlandsprodukt / Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen	Jahr				
		1991	1992	1993	1994	1995
		Mill. EUR				
-	Bruttoinlandsprodukt	20 339	25 692	31 562	36 392	38 609
-	Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen	1 702	2 395	3 002	3 608	3 692
-	Bruttowertschöpfung aller Wirtschaftsbereiche	18 637	23 297	28 560	32 784	34 917
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerel	666	575	794	853	952
A	Land- und Forstwirtschaft	664	573	793	852	950
B	Fischerel und Fischzucht	2	2	2	1	1
C bis F	Produzierendes Gewerbe	6 772	7 719	9 402	10 862	11 275
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	4 185	3 814	4 545	4 993	5 340
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	646	507	506	427	423
D	Verarbeitendes Gewerbe	2 832	2 695	3 346	3 724	4 068
E	Energie- und Wasserversorgung	707	613	693	842	849
F	Baugewerbe	2 586	3 905	4 857	5 869	5 935
G bis P	Dienstleistungsbereich	11 200	15 003	18 364	21 069	22 690
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	3 332	4 732	5 518	6 314	6 465
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	1 920	2 693	3 125	3 656	3 590
H	Gastgewerbe	203	343	397	479	489
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	1 209	1 696	1 996	2 179	2 386
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	1 852	2 557	4 079	5 141	5 948
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	425	518	662	723	766
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	1 427	2 040	3 417	4 418	5 182
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	6 016	7 714	8 767	9 615	10 277
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	1 688	2 470	2 905	3 124	3 247
M	Erziehung und Unterricht	1 753	2 142	2 506	2 514	2 522
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	1 487	1 692	1 848	2 192	2 580
O	Erbringung von sonst.öffentl.u. persönl. Dienstleistungen	1 069	1 392	1 485	1 755	1 891
P	Häusliche Dienste	18	16	22	29	37
		Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %				
-	Bruttoinlandsprodukt	x	26,3	22,8	15,3	6,1
-	Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen	x	40,7	25,3	20,2	2,3
-	Bruttowertschöpfung aller Wirtschaftsbereiche	x	25,0	22,6	14,8	6,5
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerel	x	- 13,7	38,2	7,4	11,6
A	Land- und Forstwirtschaft	x	- 13,7	38,4	7,5	11,6
B	Fischerel und Fischzucht	x	- 0,2	- 10,0	- 11,1	0,0
C bis F	Produzierendes Gewerbe	x	14,0	21,8	15,5	3,8
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	x	- 8,9	19,2	9,8	7,0
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	x	- 21,5	- 0,3	- 15,5	- 1,0
D	Verarbeitendes Gewerbe	x	- 4,9	24,2	11,3	9,2
E	Energie- und Wasserversorgung	x	- 13,3	13,2	21,4	0,9
F	Baugewerbe	x	51,0	24,4	20,8	1,1
G bis P	Dienstleistungsbereich	x	34,0	22,4	14,7	7,7
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	x	42,0	16,6	14,4	2,4
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	x	40,3	16,0	17,0	- 1,8
H	Gastgewerbe	x	68,6	15,9	20,6	2,1
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	x	40,3	17,7	9,2	9,5
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	x	38,1	59,5	26,0	15,7
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	x	21,8	27,9	9,2	6,0
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	x	42,9	67,5	29,3	17,3
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	x	28,2	13,7	9,7	6,9
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	x	46,3	17,6	7,5	3,9
M	Erziehung und Unterricht	x	22,2	17,0	0,3	0,3
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	x	13,8	9,2	18,6	17,7
O	Erbringung von sonst.öffentl.u. persönl. Dienstleistungen	x	30,2	6,7	18,2	7,7
P	Häusliche Dienste	x	- 7,7	33,6	31,1	27,6

**Noch 1.1 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen in jeweiligen Preisen
für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt**

Jahr										WZ 93
1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
Mili. EUR										
40 098	41 423	42 071	42 712	43 279	44 034	45 771	46 120	47 308	48 120	-
3 810	3 908	4 010	4 282	4 329	4 348	4 481	4 570	4 537	4 672	-
36 288	37 515	38 061	38 430	38 950	39 686	41 290	41 550	42 772	43 448	-
946	972	990	1 066	1 036	1 147	911	890	961	736	A+B
944	971	988	1 064	1 033	1 145	909	887	959	...	A
2	2	2	2	2	2	2	2	2	...	B
11 764	11 835	11 098	10 828	10 786	10 611	10 830	11 150	11 705	12 367	C bis F
5 888	6 184	6 301	6 608	7 265	7 584	7 878	8 443	9 103	9 973	C bis E
391	288	302	273	258	241	245	282	325	...	C
4 305	4 773	4 956	5 226	5 921	6 207	6 565	6 977	7 574	8 423	D
1 192	1 122	1 043	1 108	1 086	1 136	1 069	1 185	1 205	...	E
5 876	5 651	4 797	4 220	3 521	3 027	2 952	2 707	2 602	2 394	F
23 578	24 707	25 974	26 536	27 129	27 928	29 549	29 510	30 105	30 345	G bis P
6 520	6 638	7 076	7 136	7 471	7 871	8 470	8 398	8 659	9 025	G bis I
3 912	3 995	4 330	4 397	4 754	5 011	5 384	5 309	5 538	...	G
499	470	501	539	560	580	573	574	588	...	H
2 109	2 172	2 246	2 200	2 158	2 280	2 513	2 516	2 533	...	I
6 488	7 148	7 751	8 003	8 148	8 293	8 753	8 681	8 975	8 994	J+K
809	862	841	1 024	851	886	984	1 102	1 125	...	J
5 678	6 286	6 910	6 979	7 297	7 407	7 769	7 579	7 850	...	K
10 570	10 922	11 146	11 397	11 510	11 764	12 327	12 431	12 472	12 326	L bis P
3 375	3 420	3 496	3 552	3 553	3 663	3 787	3 861	3 757	...	L
2 450	2 751	2 820	2 890	2 845	2 968	3 149	3 112	3 098	...	M
2 802	2 866	2 964	3 049	3 157	3 135	3 405	3 434	3 527	...	N
1 902	1 845	1 829	1 864	1 909	1 949	1 934	1 967	2 023	...	O
41	41	38	41	45	50	52	57	67	...	P
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %										
3,9	3,3	1,6	1,5	1,3	1,7	3,9	0,8	2,6	1,7	-
3,2	2,6	2,6	6,8	1,1	0,4	3,0	2,0	- 0,7	3,0	-
3,9	3,4	1,5	1,0	1,4	1,9	4,0	0,6	2,9	1,6	-
- 0,6	2,8	1,8	7,7	- 2,8	10,7	- 20,6	- 2,3	8,0	- 23,4	A+B
- 0,6	2,8	1,8	7,7	- 2,8	10,8	- 20,6	- 2,3	8,0	...	A
12,5	10,1	22,2	9,0	- 8,3	0,0	9,0	0,0	4,6	...	B
4,3	0,6	- 6,2	- 2,4	- 0,4	- 1,6	2,1	3,0	5,0	5,7	C bis F
10,3	5,0	1,9	4,9	9,9	4,4	3,9	7,2	7,8	9,6	C bis E
- 7,6	- 26,3	4,7	- 9,4	- 5,6	- 6,8	1,8	15,1	15,1	...	C
5,8	10,9	3,8	5,4	13,3	4,8	5,8	6,3	8,6	11,2	D
40,3	- 5,8	- 7,1	6,3	- 2,0	4,6	- 5,9	10,9	1,7	...	E
- 1,0	- 3,8	- 15,1	- 12,0	- 16,6	- 14,0	- 2,5	- 8,3	- 3,9	- 8,0	F
3,9	4,8	5,1	2,2	2,2	2,9	5,8	- 0,1	2,0	0,8	G bis P
0,9	1,8	6,6	0,8	4,7	5,3	7,6	- 0,8	3,1	4,2	G bis I
9,0	2,1	8,4	1,6	8,1	5,4	7,4	- 1,4	4,3	...	G
1,9	- 5,7	6,5	7,7	3,8	3,6	- 1,2	0,1	2,5	...	H
- 11,6	3,0	3,4	- 2,1	- 1,9	5,7	10,2	0,1	0,7	...	I
9,1	10,2	8,4	3,2	1,8	1,8	5,5	- 0,8	3,4	0,2	J+K
5,6	6,5	- 2,5	21,7	- 16,8	4,1	11,0	12,1	2,0	...	J
9,6	10,7	9,9	1,0	4,5	1,5	4,9	- 2,4	3,6	...	K
2,9	3,3	2,1	2,2	1,0	2,2	4,8	0,8	0,3	- 1,2	L bis P
4,0	1,3	2,2	1,6	0,0	3,1	3,4	1,9	- 2,7	...	L
- 2,9	12,3	2,5	2,5	- 1,6	4,3	6,1	- 1,2	- 0,5	...	M
8,6	2,3	3,4	2,9	3,5	- 0,7	8,6	0,8	2,7	...	N
0,6	- 3,0	- 0,9	1,9	2,4	2,1	- 0,8	1,7	2,9	...	O
12,3	- 0,3	- 7,9	7,9	9,9	12,4	2,7	11,0	16,4	...	P

Noch 1.1 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen in jeweiligen Preisen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt

WZ 93	Bruttoinlandsprodukt / Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen	Jahr				
		1991	1992	1993	1994	1995
		2000=100				
-	Bruttoinlandsprodukt	47,0	59,4	72,9	84,1	89,2
-	Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen	39,3	55,3	69,3	83,3	85,3
-	Bruttowertschöpfung aller Wirtschaftsbereiche	47,8	59,8	73,3	84,2	89,6
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	64,3	55,5	76,7	82,4	91,9
A	Land- und Forstwirtschaft	64,2	55,4	76,7	82,4	92,0
B	Fischerei und Fischzucht	82,8	82,6	74,3	66,1	66,1
C bis F	Produzierendes Gewerbe	62,8	71,6	87,2	100,7	104,5
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	57,6	52,5	62,6	68,7	73,5
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	250,4	196,6	196,0	165,5	163,9
D	Verarbeitendes Gewerbe	47,8	45,5	56,5	62,9	68,7
E	Energie- und Wasserversorgung	65,1	56,4	63,9	77,5	78,2
F	Baugewerbe	73,4	110,9	137,9	166,7	168,6
G bis P	Dienstleistungsbereich	41,3	55,3	67,7	77,7	83,6
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	44,6	63,3	73,9	84,5	86,5
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	40,4	56,7	65,7	76,9	75,5
H	Gastgewerbe	36,3	61,3	71,0	85,6	87,4
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	56,0	78,6	92,5	101,0	110,6
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	22,7	31,4	50,1	63,1	73,0
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	49,9	60,8	77,8	85,0	90,0
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	19,6	28,0	46,8	60,5	71,0
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	52,3	67,0	76,2	83,5	89,3
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	47,5	69,5	81,8	87,9	91,4
M	Erziehung und Unterricht	61,6	75,3	88,1	88,4	88,7
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	47,1	53,6	58,5	69,4	81,7
O	Erbringung von sonst. öffentl. u. persönl. Dienstleistungen	56,0	72,9	77,8	91,9	99,0
P	Häusliche Dienste	39,6	36,6	48,8	64,0	81,7
		Anteil an Deutschland in %				
-	Bruttoinlandsprodukt	1,3	1,6	1,9	2,0	2,1
-	Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen	x	x	x	x	x
-	Bruttowertschöpfung aller Wirtschaftsbereiche	1,3	1,6	1,9	2,0	2,1
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	3,5	3,0	4,2	4,3	4,5
A	Land- und Forstwirtschaft	3,5	3,0	4,3	4,3	4,5
B	Fischerei und Fischzucht	0,9	0,9	0,9	0,9	0,8
C bis F	Produzierendes Gewerbe	1,3	1,5	1,8	2,1	2,1
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	1,0	0,9	1,1	1,2	1,3
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	5,9	4,7	4,6	4,3	4,3
D	Verarbeitendes Gewerbe	0,7	0,7	0,9	1,0	1,1
E	Energie- und Wasserversorgung	2,2	1,9	2,1	2,5	2,4
F	Baugewerbe	3,1	3,9	4,7	5,2	5,3
G bis P	Dienstleistungsbereich	1,3	1,6	1,8	2,0	2,0
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	1,3	1,8	2,0	2,2	2,2
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	1,3	1,7	1,9	2,1	2,0
H	Gastgewerbe	1,1	1,7	1,8	2,1	2,1
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	1,5	2,0	2,2	2,4	2,5
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	0,6	0,7	1,0	1,2	1,3
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	0,7	0,8	0,9	0,9	1,0
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	0,5	0,7	1,1	1,3	1,4
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	2,1	2,4	2,6	2,7	2,8
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	1,8	2,4	2,7	2,9	2,9
M	Erziehung und Unterricht	3,1	3,4	3,8	3,7	3,5
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	2,0	2,0	2,1	2,3	2,5
O	Erbringung von sonst. öffentl. u. persönl. Dienstleistungen	1,7	2,1	2,1	2,4	2,5
P	Häusliche Dienste	0,5	0,4	0,5	0,6	0,7

**Noch 1.1 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen in jeweiligen Preisen
für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt**

Jahr										WZ 93
1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
2000=100										
92,7	95,7	97,2	98,7	100,0	101,7	105,8	106,6	109,3	111,2	-
88,0	90,3	92,6	98,9	100,0	100,4	103,5	105,6	104,8	107,9	-
93,2	96,3	97,7	98,7	100,0	101,9	106,0	106,7	109,8	111,5	-
91,4	93,9	95,6	102,9	100,0	110,7	88,0	85,9	92,8	71,1	A+B
91,4	93,9	95,6	102,9	100,0	110,8	87,9	85,9	92,8	...	A
74,3	81,8	100,0	109,0	100,0	100,0	109,0	109,0	114,0	...	B
109,1	109,7	102,9	100,4	100,0	98,4	100,4	103,4	108,5	114,7	C bis F
81,0	85,1	86,7	91,0	100,0	104,4	108,4	116,2	125,3	137,3	C bis E
151,3	111,6	116,9	106,0	100,0	93,2	94,9	109,2	125,8	...	C
72,7	80,6	83,7	88,3	100,0	104,8	110,9	117,8	127,9	142,3	D
109,8	103,4	96,1	102,1	100,0	104,6	98,4	109,1	111,0	...	E
166,9	160,5	136,2	119,9	100,0	86,0	83,8	76,9	73,9	68,0	F
86,9	91,1	95,7	97,8	100,0	102,9	108,9	108,8	111,0	111,9	G bis P
87,3	88,8	94,7	95,5	100,0	105,3	113,4	112,4	115,9	120,8	G bis I
82,3	84,0	91,1	92,5	100,0	105,4	113,3	111,7	116,5	...	G
89,1	84,0	89,5	96,4	100,0	103,6	102,4	102,5	105,0	...	H
97,8	100,7	104,1	101,9	100,0	105,7	116,5	116,6	117,4	...	I
79,6	87,7	95,1	98,2	100,0	101,8	107,4	106,5	110,1	110,4	J+K
95,1	101,3	98,8	120,3	100,0	104,1	115,6	129,5	132,1	...	J
77,8	86,2	94,7	95,7	100,0	101,5	106,5	103,9	107,6	...	K
91,8	94,9	96,8	99,0	100,0	102,2	107,1	108,0	108,4	107,1	L bis P
95,0	96,2	98,4	100,0	100,0	103,1	106,6	108,6	105,7	...	L
86,1	96,7	99,1	101,6	100,0	104,3	110,7	109,4	108,9	...	M
88,7	90,8	93,9	96,6	100,0	99,3	107,9	108,8	111,7	...	N
99,6	96,6	95,8	97,6	100,0	102,1	101,3	103,0	106,0	...	O
91,8	91,5	84,3	91,0	100,0	112,4	115,5	128,1	149,1	...	P
Anteil an Deutschland in %										
2,1	2,2	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	-
x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	-
2,1	2,2	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	-
4,2	4,3	4,5	4,8	4,4	4,4	4,1	4,2	4,3	4,1	A+B
4,3	4,3	4,5	4,8	4,4	4,5	4,2	4,2	4,4	4,2	A
0,8	0,9	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	...	B
2,2	2,2	2,0	2,0	1,9	1,9	1,9	2,0	2,0	2,1	C bis F
1,4	1,4	1,4	1,5	1,6	1,6	1,7	1,8	1,8	1,9	C bis E
6,6	5,4	5,8	5,5	4,9	5,5	5,3	7,3	8,1	...	C
1,1	1,2	1,2	1,3	1,4	1,4	1,5	1,6	1,7	1,8	D
2,9	2,8	2,5	2,8	3,2	3,3	3,0	3,0	3,0	...	E
5,5	5,5	4,8	4,3	3,7	3,3	3,3	3,2	3,1	3,1	F
2,1	2,1	2,2	2,1	2,1	2,1	2,2	2,2	2,2	2,2	G bis P
2,2	2,2	2,2	2,2	2,2	2,3	2,4	2,4	2,4	2,5	G bis I
2,1	2,1	2,2	2,3	2,3	2,4	2,5	2,5	2,5	...	G
2,1	1,9	1,9	1,9	1,9	1,9	1,8	1,9	1,9	...	H
2,3	2,3	2,3	2,2	2,1	2,2	2,3	2,3	2,3	...	I
1,4	1,5	1,6	1,6	1,6	1,6	1,6	1,5	1,5	1,5	J+K
1,0	1,0	1,0	1,1	1,1	1,1	1,2	1,2	1,2	...	J
1,5	1,6	1,7	1,7	1,7	1,6	1,7	1,6	1,6	...	K
2,8	2,8	2,8	2,8	2,7	2,7	2,8	2,8	2,7	2,7	L bis P
2,9	3,0	3,0	3,0	3,0	3,1	3,2	3,2	3,1	...	L
3,3	3,6	3,6	3,6	3,4	3,5	3,5	3,5	3,5	...	M
2,5	2,5	2,5	2,5	2,5	2,4	2,5	2,5	2,5	...	N
2,4	2,3	2,2	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	...	O
0,8	0,7	0,7	0,7	0,7	0,8	0,8	0,9	1,0	...	P

**Noch 1.1 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen in jeweiligen Preisen
für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt**

WZ 93	Bruttoinlandsprodukt / Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen	Jahr				
		1991	1992	1993	1994	1995
		Anteil an der Bruttowertschöpfung in %				
-	Bruttoinlandsprodukt	x	x	x	x	x
-	Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen	x	x	x	x	x
-	Bruttowertschöpfung aller Wirtschaftsbereiche	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	3,6	2,5	2,8	2,6	2,7
A	Land- und Forstwirtschaft	3,6	2,5	2,8	2,6	2,7
B	Fischerei und Fischzucht	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
C bis F	Produzierendes Gewerbe	36,3	33,1	32,9	33,1	32,3
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	22,5	16,4	15,9	15,2	15,3
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	3,5	2,2	1,8	1,3	1,2
D	Verarbeitendes Gewerbe	15,2	11,6	11,7	11,4	11,7
E	Energie- und Wasserversorgung	3,8	2,6	2,4	2,6	2,4
F	Baugewerbe	13,9	16,8	17,0	17,9	17,0
G bis P	Dienstleistungsbereich	60,1	64,4	64,3	64,3	65,0
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	17,9	20,3	19,3	19,3	18,5
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	10,3	11,6	10,9	11,2	10,3
H	Gastgewerbe	1,1	1,5	1,4	1,5	1,4
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	6,5	7,3	7,0	6,6	6,8
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	9,9	11,0	14,3	15,7	17,0
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	2,3	2,2	2,3	2,2	2,2
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	7,7	8,8	12,0	13,5	14,8
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	32,3	33,1	30,7	29,3	29,4
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	9,1	10,6	10,2	9,5	9,3
M	Erziehung und Unterricht	9,4	9,2	8,8	7,7	7,2
N	Grundheits-, Veterinär und Sozialwesen	8,0	7,3	6,5	6,7	7,4
O	Erbringung von sonst. öffentl. u. persönl. Dienstleistungen	5,7	6,0	5,2	5,4	5,4
P	Häusliche Dienste	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1

**Noch 1.1 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen in jeweiligen Preisen
für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt**

Jahr										WZ 93	
1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005		
Anteil an der Bruttowertschöpfung in %											
x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	-
x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	-
100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	-
2,6	2,6	2,6	2,8	2,7	2,9	2,2	2,1	2,2	1,7	1,7	A+B
2,6	2,6	2,6	2,8	2,7	2,9	2,2	2,1	2,2	A
0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	B
32,4	31,5	29,2	28,2	27,7	26,7	26,2	26,8	27,4	28,5	28,5	C bis F
16,2	16,5	16,6	17,2	18,7	19,1	19,1	20,3	21,3	23,0	23,0	C bis E
1,1	0,8	0,8	0,7	0,7	0,6	0,6	0,7	0,8	C
11,9	12,7	13,0	13,6	15,2	15,6	15,9	16,8	17,7	19,4	19,4	D
3,3	3,0	2,7	2,9	2,8	2,9	2,6	2,9	2,8	E
16,2	15,1	12,6	11,0	9,0	7,6	7,1	6,5	6,1	5,5	5,5	F
65,0	65,9	68,2	69,1	69,6	70,4	71,6	71,0	70,4	69,8	69,8	G bis P
18,0	17,7	18,6	18,6	19,2	19,8	20,5	20,2	20,2	20,8	20,8	G bis I
10,8	10,7	11,4	11,4	12,2	12,6	13,0	12,8	12,9	G
1,4	1,3	1,3	1,4	1,4	1,5	1,4	1,4	1,4	H
5,8	5,8	5,9	5,7	5,5	5,7	6,1	6,1	5,9	I
17,9	19,1	20,4	20,8	20,9	20,9	21,2	20,9	21,0	20,7	20,7	J+K
2,2	2,3	2,2	2,7	2,2	2,2	2,4	2,7	2,6	J
15,6	16,8	18,2	18,2	18,7	18,7	18,8	18,2	18,4	K
29,1	29,1	29,3	29,7	29,5	29,6	29,9	29,9	29,2	28,4	28,4	L bis P
9,3	9,1	9,2	9,2	9,1	9,2	9,2	9,3	8,8	L
6,8	7,3	7,4	7,5	7,3	7,5	7,6	7,5	7,2	M
7,7	7,6	7,8	7,9	8,1	7,9	8,2	8,3	8,2	N
5,2	4,9	4,8	4,9	4,9	4,9	4,7	4,7	4,7	O
0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	P

**1.2 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen (preisbereinigt, verkettet)
für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt**

WZ 93	Bruttoinlandsprodukt / Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen	Jahr				
		1991	1992	1993	1994	1995
		Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %				
-	Bruttoinlandsprodukt	x
-	Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen	x
-	Bruttowertschöpfung aller Wirtschaftsbereiche	x
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	x
A	Land- und Forstwirtschaft	x
B	Fischerei und Fischzucht	x
C bis F	Produzierendes Gewerbe	x
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	x
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	x
D	Verarbeitendes Gewerbe	x
E	Energie- und Wasserversorgung	x
F	Baugewerbe	x
G bis P	Dienstleistungsbereich	x
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	x
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	x
H	Gastgewerbe	x
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	x
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	x
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	x
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	x
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	x
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	x
M	Erziehung und Unterricht	x
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	x
O	Erbringung von sonst.öffentl.u. persönl. Dienstleistungen	x
P	Häusliche Dienste	x
		Index (2000 = 100)				
-	Bruttoinlandsprodukt	91,3
-	Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen	98,4
-	Bruttowertschöpfung aller Wirtschaftsbereiche	90,6
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	90,6
A	Land- und Forstwirtschaft	90,7
B	Fischerei und Fischzucht	66,9
C bis F	Produzierendes Gewerbe	102,1
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	75,3
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	289,9
D	Verarbeitendes Gewerbe	72,2
E	Energie- und Wasserversorgung	65,7
F	Baugewerbe	155,8
G bis P	Dienstleistungsbereich	85,9
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	84,0
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	75,7
H	Gastgewerbe	101,9
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	97,0
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	74,9
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	83,3
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	73,7
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	95,4
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	99,0
M	Erziehung und Unterricht	99,4
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	78,3
O	Erbringung von sonst.öffentl.u. persönl. Dienstleistungen	114,3
P	Häusliche Dienste	91,2

**Noch 1.2 Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschöpfung nach Wirtschaftsbereichen (preisbereinigt, verkettet)
für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt**

Jahr										WZ 93
1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %										
2,6	3,0	0,5	1,8	1,3	0,1	2,0	- 0,2	1,6	0,9	-
- 0,6	2,0	0,1	2,8	- 2,8	- 2,1	- 0,5	- 1,3	- 2,6	- 0,6	-
2,9	3,1	0,5	1,7	1,8	0,3	2,3	- 0,1	2,0	1,0	-
- 3,4	5,7	- 1,5	23,8	- 11,3	3,2	- 11,5	3,1	16,7	- 5,2	A+B
- 3,4	5,6	- 1,6	23,8	- 11,3	3,3	- 11,5	3,1	16,8	...	A
0,0	34,5	22,2	- 9,1	0,0	- 27,3	- 9,1	16,7	0,0	...	B
3,3	1,5	- 7,7	- 1,0	2,3	- 2,9	0,3	2,6	4,0	3,3	C bis F
9,4	4,8	- 3,5	5,8	13,6	2,8	1,6	6,6	6,4	6,1	C bis E
7,4	- 20,7	- 18,3	- 34,2	- 24,7	- 32,2	1,3	16,1	8,5	...	C
2,8	10,6	- 1,5	6,7	16,0	4,5	3,4	6,5	7,4	8,1	D
42,0	- 7,8	- 7,9	13,0	11,7	1,4	- 8,4	5,2	0,0	...	E
- 2,2	- 1,8	- 12,4	- 9,9	- 15,4	- 14,5	- 2,8	- 8,3	- 3,3	- 6,3	F
3,0	3,8	4,6	2,0	2,1	1,5	3,6	- 1,2	0,8	0,3	G bis P
1,9	1,6	5,3	5,4	3,7	5,6	5,3	- 2,0	2,2	2,5	G bis I
7,2	2,8	6,6	5,2	6,9	6,2	5,4	- 1,9	3,2	...	G
- 1,9	- 7,2	3,1	3,4	1,1	1,9	- 7,5	0,0	1,7	...	H
- 5,4	1,5	3,4	6,1	- 2,1	5,0	8,4	- 2,5	0,0	...	I
7,2	8,6	10,0	0,9	3,4	0,6	3,9	- 1,4	2,6	0,7	J+K
2,9	8,0	3,7	7,3	- 3,1	- 3,7	4,3	0,9	2,4	...	J
7,8	8,7	10,9	0,1	4,3	1,1	3,9	- 1,7	2,7	...	K
1,3	2,1	0,5	0,6	0,2	- 0,5	2,2	- 0,4	- 1,3	- 1,4	L bis P
1,2	0,1	0,6	- 0,6	- 0,3	0,5	0,4	- 1,0	- 4,5	...	L
- 5,3	10,3	0,4	- 1,8	- 2,4	- 0,0	0,4	- 2,4	- 3,6	...	M
11,0	3,5	3,1	4,5	3,2	- 1,7	9,5	1,7	2,4	...	N
- 3,0	- 7,1	- 3,4	0,1	0,4	- 1,1	- 3,1	- 0,1	1,6	...	O
7,8	- 1,9	- 9,2	7,5	6,2	10,4	1,6	8,2	14,1	...	P
Index (2000 = 100)										
93,7	96,5	97,0	98,7	100,0	100,1	102,1	101,9	103,5	104,4	-
97,9	99,9	100,0	102,8	100,0	97,9	97,5	96,2	93,7	93,1	-
93,3	96,1	96,6	98,3	100,0	100,3	102,6	102,5	104,6	105,7	-
87,5	92,5	91,1	112,8	100,0	103,2	91,4	94,2	110,0	104,2	A+B
87,6	92,5	91,1	112,8	100,0	103,3	91,4	94,2	110,0	...	A
66,9	90,0	110,0	100,0	100,0	72,7	66,1	77,1	77,1	...	B
105,5	107,0	98,8	97,8	100,0	97,1	97,5	100,0	104,0	107,5	C bis F
82,3	86,3	83,3	88,1	100,0	102,8	104,4	111,3	118,4	125,7	C bis E
311,5	247,1	201,8	132,8	100,0	67,8	68,7	79,8	86,5	...	C
74,3	82,1	80,9	86,2	100,0	104,5	108,2	115,2	123,7	133,7	D
93,3	86,0	79,2	89,5	100,0	101,4	92,9	97,7	97,7	...	E
152,4	149,7	131,1	118,2	100,0	85,5	83,1	76,2	73,7	69,0	F
88,5	91,9	96,1	97,9	100,0	101,5	105,2	103,9	104,8	105,1	G bis P
85,6	86,9	91,6	96,5	100,0	105,6	111,1	109,0	111,3	114,1	G bis I
81,2	83,4	88,9	93,6	100,0	106,2	111,9	109,8	113,3	...	G
100,0	92,8	95,7	99,0	100,0	101,9	94,3	94,3	95,8	...	H
91,7	93,2	96,3	102,2	100,0	105,0	113,8	111,0	111,0	...	I
80,3	87,2	95,9	96,7	100,0	100,6	104,5	103,0	105,7	106,4	J+K
85,8	92,6	96,1	103,2	100,0	96,3	100,5	101,4	103,9	...	J
79,5	86,4	95,8	95,9	100,0	101,1	105,0	103,2	105,9	...	K
96,7	98,7	99,2	99,8	100,0	99,5	101,8	101,3	100,0	98,6	L bis P
100,2	100,4	101,0	100,3	100,0	100,5	100,9	99,9	95,4	...	L
94,2	103,9	104,3	102,5	100,0	100,0	100,3	97,9	94,4	...	M
86,9	90,0	92,8	96,9	100,0	98,3	107,6	109,5	112,1	...	N
110,8	103,0	99,5	99,6	100,0	98,9	95,8	95,7	97,3	...	O
98,3	96,4	87,5	94,2	100,0	110,4	112,2	121,4	138,5	...	P

1.3 Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005

Jahr	Bundesland								
	Baden-Württemberg	Bayern	Berlin	Brandenburg	Bremen	Hamburg	Hessen	Mecklenburg-Vorpommern	Niedersachsen
	Mili. EUR								
1991	231 942	261 924	63 369	19 625	18 317	56 205	141 526	14 250	140 289
1992	244 525	279 601	69 731	24 518	19 009	58 726	150 281	17 789	148 988
1993	241 937	283 785	74 775	29 936	19 087	60 924	152 690	21 393	152 180
1994	251 785	296 024	77 355	34 782	19 846	63 105	157 791	25 013	159 070
1995	261 064	305 099	79 917	38 175	20 264	64 836	162 706	27 359	161 561
1996	266 373	311 294	78 716	39 883	20 350	66 221	166 866	28 372	162 797
1997	271 943	319 157	77 719	41 059	21 013	68 312	169 581	28 909	165 902
1998	280 462	332 675	77 576	41 971	21 270	69 955	172 397	28 993	171 852
1999	289 426	344 192	77 946	43 633	21 359	70 640	179 607	29 792	174 885
2000	297 393	359 376	78 382	44 985	22 110	72 554	183 100	30 061	180 117
2001	309 265	369 603	78 523	46 026	22 731	77 459	189 081	30 672	181 799
2002	313 527	380 226	78 579	46 560	23 321	77 931	189 849	30 811	181 619
2003	316 988	384 375	78 663	47 266	23 513	77 045	192 587	30 893	183 157
2004	323 735	397 441	79 473	48 526	23 960	78 494	195 992	31 440	185 803
2005	330 715	403 709	79 597	48 052	24 473	79 956	197 739	31 289	188 413
	Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %								
1992	5,4	6,7	10,0	24,9	3,8	4,5	6,2	24,8	6,2
1993	- 1,1	1,5	7,2	22,1	0,4	3,7	1,6	20,3	2,1
1994	4,1	4,3	3,5	16,2	4,0	3,6	3,3	16,9	4,5
1995	3,7	3,1	3,3	9,8	2,1	2,7	3,1	9,4	1,6
1996	2,0	2,0	- 1,5	4,5	0,4	2,1	2,6	3,7	0,8
1997	2,1	2,5	- 1,3	2,9	3,3	3,2	1,6	1,9	1,9
1998	3,1	4,2	- 0,2	2,2	1,2	2,4	1,7	0,3	3,6
1999	3,2	3,5	0,5	4,0	0,4	1,0	4,2	2,8	1,8
2000	2,8	4,4	0,6	3,1	3,5	2,7	1,9	0,9	3,0
2001	4,0	2,8	0,2	2,3	2,8	6,8	3,3	2,0	0,9
2002	1,4	2,9	0,1	1,2	2,6	0,6	0,4	0,5	- 0,1
2003	1,1	1,1	0,1	1,5	0,8	- 1,1	1,4	0,3	0,8
2004	2,1	3,4	1,0	2,7	1,9	1,9	1,8	1,8	1,4
2005	2,2	1,6	0,2	- 1,0	2,1	1,9	0,9	- 0,5	1,4
	Anteil an Deutschland in %								
1991	15,1	17,1	4,1	1,3	1,2	3,7	9,2	0,9	9,1
1992	14,9	17,0	4,2	1,5	1,2	3,6	9,1	1,1	9,0
1993	14,3	16,7	4,4	1,8	1,1	3,6	9,0	1,3	9,0
1994	14,1	16,6	4,3	2,0	1,1	3,5	8,9	1,4	8,9
1995	14,1	16,5	4,3	2,1	1,1	3,5	8,8	1,5	8,7
1996	14,2	16,6	4,2	2,1	1,1	3,5	8,9	1,5	8,7
1997	14,2	16,7	4,1	2,1	1,1	3,6	8,9	1,5	8,7
1998	14,3	16,9	3,9	2,1	1,1	3,6	8,8	1,5	8,7
1999	14,4	17,1	3,9	2,2	1,1	3,5	8,9	1,5	8,7
2000	14,4	17,4	3,8	2,2	1,1	3,5	8,9	1,5	8,7
2001	14,6	17,5	3,7	2,2	1,1	3,7	8,9	1,5	8,6
2002	14,6	17,7	3,7	2,2	1,1	3,6	8,9	1,4	8,5
2003	14,7	17,8	3,6	2,2	1,1	3,6	8,9	1,4	8,5
2004	14,6	17,9	3,6	2,2	1,1	3,5	8,8	1,4	8,4
2005	14,7	18,0	3,5	2,1	1,1	3,6	8,8	1,4	8,4

Noch 1.3 Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005

Bundesland								Jahr
Nordrhein-Westfalen	Rheinland-Pfalz	Saarland	Sachsen	Sachsen-Anhalt	Schleswig-Holstein	Thüringen	Deutschland	
Mill. EUR								
369 100	73 125	20 667	35 870	20 339	50 882	17 169	1 534 600	1991
388 189	76 279	21 508	44 857	25 692	53 745	23 182	1 646 620	1992
390 494	76 470	21 216	54 483	31 562	54 978	28 459	1 694 370	1993
403 470	79 800	22 277	63 773	36 392	56 951	33 344	1 780 780	1994
418 382	82 992	23 328	69 946	38 609	59 231	34 982	1 848 450	1995
419 922	83 375	22 764	72 600	40 098	60 270	36 280	1 876 180	1996
429 836	85 323	23 260	72 973	41 423	61 488	37 682	1 915 580	1997
441 097	86 734	23 710	73 770	42 071	62 344	38 502	1 965 380	1998
446 047	89 060	24 008	75 495	42 712	63 335	39 861	2 012 000	1999
454 250	91 036	24 737	75 666	43 279	64 853	40 602	2 062 500	2000
461 408	90 995	25 159	78 249	44 034	66 462	41 694	2 113 160	2001
468 493	93 156	25 219	81 463	45 771	66 182	42 312	2 145 020	2002
469 672	93 902	25 383	83 476	46 120	67 012	43 347	2 163 400	2003
482 009	96 256	26 585	85 807	47 308	68 192	44 631	2 215 650	2004
489 068	97 458	27 460	85 811	48 120	68 973	44 667	2 245 500	2005
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %								
5,2	4,3	4,1	25,1	26,3	5,6	35,0	7,3	1992
0,6	0,3	- 1,4	21,5	22,8	2,3	22,8	2,9	1993
3,3	4,4	5,0	17,1	15,3	3,6	17,2	5,1	1994
3,7	4,0	4,7	9,7	6,1	4,0	4,9	3,8	1995
0,4	0,5	- 2,4	3,8	3,9	1,8	3,7	1,5	1996
2,4	2,3	2,2	0,5	3,3	2,0	3,9	2,1	1997
2,6	1,7	1,9	1,1	1,6	1,4	2,2	2,6	1998
1,1	2,7	1,3	2,3	1,5	1,6	3,5	2,4	1999
1,8	2,2	3,0	0,2	1,3	2,4	1,9	2,5	2000
1,6	- 0,0	1,7	3,4	1,7	2,5	2,7	2,5	2001
1,5	2,4	0,2	4,1	3,9	- 0,4	1,5	1,5	2002
0,3	0,8	0,6	2,5	0,8	1,3	2,4	0,9	2003
2,6	2,5	4,7	2,8	2,6	1,8	3,0	2,4	2004
1,5	1,2	3,3	0,0	1,7	1,1	0,1	1,3	2005
Anteil an Deutschland in %								
24,1	4,8	1,3	2,3	1,3	3,3	1,1	100,0	1991
23,6	4,6	1,3	2,7	1,6	3,3	1,4	100,0	1992
23,0	4,5	1,3	3,2	1,9	3,2	1,7	100,0	1993
22,7	4,5	1,3	3,6	2,0	3,2	1,9	100,0	1994
22,6	4,5	1,3	3,8	2,1	3,2	1,9	100,0	1995
22,4	4,4	1,2	3,9	2,1	3,2	1,9	100,0	1996
22,4	4,5	1,2	3,8	2,2	3,2	2,0	100,0	1997
22,4	4,4	1,2	3,8	2,1	3,2	2,0	100,0	1998
22,2	4,4	1,2	3,8	2,1	3,1	2,0	100,0	1999
22,0	4,4	1,2	3,7	2,1	3,1	2,0	100,0	2000
21,8	4,3	1,2	3,7	2,1	3,1	2,0	100,0	2001
21,8	4,3	1,2	3,8	2,1	3,1	2,0	100,0	2002
21,7	4,3	1,2	3,9	2,1	3,1	2,0	100,0	2003
21,8	4,3	1,2	3,9	2,1	3,1	2,0	100,0	2004
21,8	4,3	1,2	3,8	2,1	3,1	2,0	100,0	2005

1.4 Bruttoinlandsprodukt (bereinigt, verkettet) nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005

Jahr	Bundesland								
	Baden-Württemberg	Bayern	Berlin	Brandenburg	Bremen	Hamburg	Hessen	Mecklenburg-Vorpommern	Niedersachsen
	Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %								
1991
1992
1993
1994
1995
1996	1,9	1,8	- 1,7	3,0	- 0,0	1,3	2,4	2,8	0,3
1997	2,4	2,3	- 1,9	2,2	3,0	1,7	1,5	1,8	1,7
1998	2,5	3,8	- 0,2	1,0	1,0	0,8	1,4	- 0,2	2,5
1999	2,7	3,0	- 0,7	4,1	0,3	0,8	3,3	3,4	1,4
2000	3,7	5,5	1,1	3,5	4,2	3,9	3,4	0,4	2,8
2001	2,6	2,2	- 1,4	0,6	1,2	5,5	1,5	0,3	- 0,7
2002	- 0,6	1,8	- 1,6	- 0,5	1,2	- 0,8	- 1,6	- 0,2	- 0,9
2003	0,0	0,8	- 1,3	0,7	- 0,5	- 4,1	- 0,3	- 0,7	0,1
2004	1,5	2,8	0,0	1,6	0,8	0,7	1,0	1,1	0,8
2005	1,6	1,3	- 0,2	- 1,5	1,1	1,2	0,7	- 0,1	0,9
	Index (2000 = 100)								
1992
1993
1994
1995
1996	87,8	85,1	103,5	87,2	91,9	91,9	88,8	92,3	91,8
1997	89,5	86,6	101,8	89,9	91,9	93,1	90,9	94,9	92,1
1998	91,6	88,6	99,9	91,9	94,7	94,7	92,3	96,6	93,6
1999	93,9	92,0	99,6	92,8	95,7	95,4	93,6	96,4	96,0
2000	96,5	94,8	98,9	96,6	96,0	96,2	96,7	99,6	97,3
2001	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
2002	102,6	102,2	98,6	100,6	101,2	105,5	101,5	100,3	99,3
2003	102,0	104,1	97,0	100,1	102,4	104,6	99,8	100,1	98,4
2004	102,0	104,9	95,8	100,8	101,9	100,3	99,5	99,5	98,5
2005	103,6	107,9	95,8	102,5	102,7	101,0	100,5	100,6	99,3
2005	105,2	109,3	95,6	101,0	103,9	102,2	101,3	100,5	100,1

Noch 1.4 Bruttoinlandsprodukt (bereinigt, verkettet) nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005

Bundesland								Jahr
Nordrhein-Westfalen	Rheinland-Pfalz	Saarland	Sachsen	Sachsen-Anhalt	Schleswig-Holstein	Thüringen	Deutschland	
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %								
...	1991
...	1992
...	1993
...	1994
...	1995
- 0,4	- 0,6	- 2,9	3,0	2,6	1,2	2,8	1,0	1996
1,8	2,0	2,3	0,2	3,0	1,7	3,7	1,8	1997
2,1	1,1	2,8	0,6	0,5	0,6	1,7	2,0	1998
0,8	2,6	2,0	2,3	1,8	1,5	3,4	2,0	1999
2,4	2,8	4,5	0,5	1,3	2,8	2,1	3,2	2000
0,6	- 1,2	1,4	1,9	0,1	1,0	1,5	1,2	2001
0,1	1,0	- 1,1	2,5	2,0	- 1,5	0,0	0,1	2002
- 1,0	0,0	- 0,6	1,8	- 0,2	0,4	2,1	- 0,2	2003
1,6	1,9	3,6	2,1	1,6	1,2	2,4	1,6	2004
0,7	0,6	2,5	0,1	0,9	1,3	0,1	0,9	2005
Index (2000 = 100)								
...	1992
...	1993
...	1994
93,6	92,5	91,8	93,7	91,3	92,5	87,5	90,5	1995
93,2	91,9	89,1	96,5	93,7	93,6	89,9	91,4	1996
94,8	93,7	91,2	96,7	96,5	95,2	93,2	93,1	1997
96,8	94,8	93,8	97,3	97,0	95,8	94,8	95,0	1998
97,7	97,3	95,7	99,5	98,7	97,3	98,0	96,9	1999
100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	2000
100,6	98,8	101,4	101,9	100,1	101,0	101,5	101,2	2001
100,7	99,7	100,3	104,5	102,1	99,5	101,5	101,3	2002
99,7	99,8	99,6	106,4	101,9	99,9	103,6	101,1	2003
101,3	101,7	103,2	108,7	103,5	101,2	106,1	102,8	2004
102,0	102,3	105,8	108,8	104,4	102,5	106,2	103,7	2005

2.1 Wirtschaftsleistung ¹⁾ nach Wirtschaftsbereichen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt

WZ 93	Wirtschaftsleistung nach Wirtschaftsbereichen	Jahr				
		1991	1992	1993	1994	1995
		EUR				
-	Insgesamt	15 874	22 698	28 598	32 340	33 858
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	7 125	10 566	18 086	20 310	24 628
A	Land- und Forstwirtschaft	7 113	10 551	18 082	20 317	24 672
B	Fischerei und Fischzucht	21 305	18 957	20 377	16 807	11 160
C bis F	Produzierendes Gewerbe	13 043	18 492	23 664	27 127	27 715
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	11 046	14 480	20 592	25 453	28 441
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	20 880	23 527	35 416	48 428	48 281
D	Verarbeitendes Gewerbe	8 590	11 884	17 464	21 521	24 491
E	Energie- und Wasserversorgung	38 793	40 521	46 689	58 833	65 796
F	Baugewerbe	18 439	25 356	27 504	28 734	27 094
G bis P	Dienstleistungsbereich	16 748	22 729	27 722	30 853	32 656
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	13 070	19 385	22 763	25 453	26 097
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	13 192	19 266	22 914	25 269	24 509
H	Gastgewerbe	7 830	13 155	14 631	16 210	15 741
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	14 487	21 674	25 300	29 512	33 995
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	25 733	32 884	49 355	57 611	62 584
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	23 442	26 692	33 111	35 990	38 189
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	26 504	34 941	54 538	63 896	69 113
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	17 600	22 808	25 986	27 820	29 191
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	15 949	22 628	27 276	29 418	31 766
M	Erziehung und Unterricht	16 543	21 533	24 626	25 505	25 406
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	17 335	20 329	22 785	25 831	28 881
O	Erbringung von sonst. öffentl. u. persönl. Dienstleistungen	26 399	31 985	33 398	34 230	34 013
P	Häusliche Dienste	4 835	5 930	6 242	6 120	6 485
		Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %				
-	Insgesamt	x	43,0	26,0	13,1	4,7
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	x	48,3	71,2	12,3	21,3
A	Land- und Forstwirtschaft	x	48,3	71,4	12,4	21,4
B	Fischerei und Fischzucht	x	- 11,0	7,5	- 17,5	- 33,6
C bis F	Produzierendes Gewerbe	x	41,8	28,0	14,6	2,2
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	x	31,1	42,2	23,6	11,7
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	x	12,7	50,5	36,7	- 0,3
D	Verarbeitendes Gewerbe	x	38,3	47,0	23,2	13,8
E	Energie- und Wasserversorgung	x	4,5	15,2	26,0	11,8
F	Baugewerbe	x	37,5	8,5	4,5	- 5,7
G bis P	Dienstleistungsbereich	x	35,7	22,0	11,3	5,8
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	x	48,3	17,4	11,8	2,5
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	x	46,0	18,9	10,3	- 3,0
H	Gastgewerbe	x	68,0	11,2	10,8	- 2,9
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	x	49,6	16,7	16,7	15,2
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	x	27,8	50,1	16,7	8,6
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	x	13,9	24,0	8,7	6,1
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	x	31,8	56,1	17,2	8,2
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	x	29,6	13,9	7,1	4,9
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	x	41,9	20,5	7,9	8,0
M	Erziehung und Unterricht	x	30,2	14,4	3,6	- 0,4
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	x	17,3	12,1	13,4	11,8
O	Erbringung von sonst. öffentl. u. persönl. Dienstleistungen	x	21,2	4,4	2,5	- 0,6
P	Häusliche Dienste	x	22,7	5,3	- 2,0	6,0

1) Bruttoinlandsprodukt bzw. Bruttowertschöpfung in jeweiligen Preisen je Erwerbstätigen

Noch 2.1 Wirtschaftsleistung ¹⁾ nach Wirtschaftsbereichen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt

Jahr										WZ 93
1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
EUR										
35 809	37 711	38 370	39 485	40 892	42 356	44 708	45 639	47 031	48 701	-
26 353	25 418	24 545	27 344	28 177	32 659	26 694	26 633	28 810	24 248	A+B
26 384	25 413	24 530	27 324	28 159	32 679	26 682	26 612	28 786	...	A
15 382	28 783	34 048	41 107	41 392	24 547	32 886	38 367	42 982	...	B
30 858	33 632	33 154	34 290	36 673	39 012	42 280	45 131	48 054	53 018	C bis F
33 382	36 928	37 711	41 093	45 824	48 261	50 237	54 604	58 560	64 697	C bis E
54 943	65 429	68 739	67 761	76 292	69 383	68 767	79 604	89 563	...	C
27 598	31 778	32 957	36 018	41 088	43 441	46 003	49 272	53 146	59 529	D
89 838	87 398	84 750	95 011	98 293	105 300	101 216	124 828	129 308	...	E
28 685	30 640	28 612	27 231	25 973	26 357	29 716	29 285	29 525	30 259	F
33 556	34 884	36 005	36 502	37 289	38 126	40 285	40 421	41 300	41 887	G bis P
26 631	26 885	28 336	28 479	29 288	31 423	34 257	34 314	35 468	38 301	G bis I
26 628	26 628	28 921	29 143	31 084	33 743	37 062	37 043	38 653	...	G
15 456	14 249	13 730	13 934	14 325	14 886	14 638	14 558	14 756	...	H
32 128	34 018	35 339	36 073	34 200	36 180	39 994	40 559	41 515	...	I
66 529	68 792	68 702	68 093	67 896	66 715	69 459	67 298	67 506	68 044	J+K
41 611	44 625	43 107	53 325	43 918	45 196	49 790	55 272	55 600	...	J
72 739	74 311	74 052	70 976	72 514	70 745	73 117	69 498	69 642	...	K
29 337	30 552	31 062	31 758	32 659	32 885	34 218	34 885	35 444	34 562	L bis P
32 352	33 970	34 221	34 874	35 020	36 091	37 820	39 236	40 135	...	L
25 289	28 544	29 515	31 059	31 581	32 866	34 482	34 811	35 731	...	M
29 899	30 122	30 778	30 545	32 452	31 487	33 347	33 245	33 531	...	N
32 004	30 857	30 470	31 483	32 738	32 256	31 884	33 322	33 968	...	O
6 897	7 401	7 822	8 306	8 498	8 400	8 574	9 196	9 775	...	P
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %										
5,8	5,3	1,7	2,9	3,6	3,6	5,6	2,1	3,1	3,5	
7,0	- 3,5	- 3,4	11,4	3,0	15,9	- 18,3	- 0,2	8,2	- 15,8	A+B
6,9	- 3,7	- 3,5	11,4	3,1	16,1	- 18,4	- 0,3	8,2	...	A
37,8	87,1	18,3	20,7	0,7	- 40,7	34,0	16,7	12,0	...	B
11,3	9,0	- 1,4	3,4	7,0	6,4	8,4	6,7	6,5	10,3	C bis F
17,4	10,6	2,1	9,0	11,5	5,3	4,1	8,7	7,2	10,5	C bis E
13,8	19,1	5,1	- 1,4	12,6	- 9,1	- 0,9	15,8	12,5	...	C
12,7	15,1	3,7	9,3	14,1	5,7	5,9	7,1	7,9	12,0	D
36,5	- 2,7	- 3,0	12,1	3,5	7,1	- 3,9	23,3	3,6	...	E
5,9	6,8	- 6,6	- 4,8	- 4,6	1,5	12,7	- 1,5	0,8	2,5	F
2,8	4,0	3,2	1,4	2,2	2,2	5,7	0,3	2,2	1,4	G bis P
2,0	1,0	5,4	0,5	2,8	7,3	9,0	0,2	3,4	8,0	G bis I
8,6	- 0,0	8,6	0,8	6,7	8,6	9,8	- 0,1	4,3	...	G
- 1,8	- 7,8	- 3,6	1,5	2,8	3,9	- 1,7	- 0,5	1,4	...	H
- 5,5	5,9	3,9	2,1	- 5,2	5,8	10,5	1,4	2,4	...	I
6,3	3,4	- 0,1	- 0,9	- 0,3	- 1,7	4,1	- 3,1	0,3	0,8	J+K
9,0	7,2	- 3,4	23,7	- 17,6	2,9	10,2	11,0	0,6	...	J
5,2	2,2	- 0,3	- 4,2	2,2	- 2,4	3,4	- 4,9	0,2	...	K
0,5	4,1	1,7	2,2	2,8	0,7	4,1	1,9	1,6	- 2,5	L bis P
1,8	5,0	0,7	1,9	0,4	3,1	4,8	3,7	2,3	...	L
- 0,5	12,9	3,4	5,2	1,7	4,1	4,9	1,0	2,6	...	M
3,5	0,7	2,2	- 0,8	6,2	- 3,0	5,9	- 0,3	0,9	...	N
- 5,9	- 3,6	- 1,3	3,3	4,0	- 1,5	- 1,2	4,5	1,9	...	O
6,4	7,3	5,7	6,2	2,3	- 1,2	2,1	7,3	6,3	...	P

2.2 Wirtschaftsleistung ¹⁾ nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005

Jahr	Bundesland								
	Baden- Württemberg	Bayern	Berlin	Brandenburg	Bremen	Hamburg	Hessen	Mecklenburg- Vorpommern	Niedersachsen
	EUR								
1991	45 409	43 553	37 875	16 450	45 742	55 232	48 393	16 905	42 489
1992	47 381	45 930	42 323	23 171	46 960	56 818	50 737	23 604	44 522
1993	47 613	47 043	45 594	29 177	47 788	59 211	52 059	28 987	45 738
1994	50 055	49 142	47 550	33 055	50 346	61 520	54 157	32 977	47 745
1995	51 884	50 731	49 233	35 504	52 591	64 038	56 047	35 170	48 101
1996	52 782	52 093	49 310	37 147	53 509	65 897	57 370	36 953	48 657
1997	53 640	53 363	49 703	38 308	55 035	68 407	58 398	38 287	49 533
1998	54 562	54 505	49 958	39 348	56 057	69 259	58 836	38 512	50 896
1999	55 536	55 518	50 216	40 874	56 227	69 032	60 441	39 450	50 853
2000	55 567	56 826	49 753	42 282	57 062	69 615	60 205	40 098	51 092
2001	56 973	57 732	49 975	44 011	58 185	73 353	61 511	41 658	51 384
2002	57 803	59 618	50 803	45 402	60 192	74 180	62 068	42 427	51 332
2003	58 935	60 867	51 550	46 699	61 283	74 195	63 711	43 291	51 937
2004	60 054	62 707	51 678	47 809	62 624	75 277	64 556	44 249	52 428
2005	61 236	63 512	51 736	47 772	64 231	76 084	65 270	44 520	53 464
	Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %								
1992	4,3	5,5	11,7	40,9	2,7	2,9	4,8	39,6	4,8
1993	0,5	2,4	7,7	25,9	1,8	4,2	2,6	22,8	2,7
1994	5,1	4,5	4,3	13,3	5,4	3,9	4,0	13,8	4,4
1995	3,7	3,2	3,5	7,4	4,5	4,1	3,5	6,7	0,7
1996	1,7	2,7	0,2	4,6	1,7	2,9	2,4	5,1	1,2
1997	1,6	2,4	0,8	3,1	2,9	3,8	1,8	3,6	1,8
1998	1,7	2,1	0,5	2,7	1,9	1,2	0,8	0,6	2,8
1999	1,8	1,9	0,5	3,9	0,3	- 0,3	2,7	2,4	- 0,1
2000	0,1	2,4	- 0,9	3,4	1,5	0,8	- 0,4	1,6	0,5
2001	2,5	1,6	0,4	4,1	2,0	5,4	2,2	3,9	0,6
2002	1,5	3,3	1,7	3,2	3,4	1,1	0,9	1,8	- 0,1
2003	2,0	2,1	1,5	2,9	1,8	0,0	2,6	2,0	1,2
2004	1,9	3,0	0,2	2,4	2,2	1,5	1,3	2,2	0,9
2005	2,0	1,3	0,1	- 0,1	2,6	1,1	1,1	0,6	2,0

1) Bruttoinlandsprodukt bzw. Bruttowertschöpfung in jeweiligen Preisen je Erwerbstätigen

Noch 2.2 Wirtschaftsleistung¹⁾ nach Bundesländern für die Jahre 1991 bis 2005

Bundesland								Jahr
Nordrhein-Westfalen	Rheinland-Pfalz	Saarland	Sachsen	Sachsen-Anhalt	Schleswig-Holstein	Thüringen	Deutschland	
EUR								
45 942	43 749	43 150	15 940	15 874	42 307	13 993	39 735	1991
47 915	45 392	44 770	22 916	22 698	44 404	22 238	43 265	1992
48 854	46 033	44 891	28 715	28 598	45 831	27 871	45 117	1993
51 022	48 093	47 277	32 664	32 340	47 628	31 836	47 467	1994
53 135	49 817	49 179	34 851	33 858	49 365	33 067	49 160	1995
53 246	50 004	47 872	36 216	35 809	50 156	34 786	50 034	1996
54 156	51 079	48 924	36 920	37 711	51 258	36 556	51 133	1997
54 556	51 102	48 952	37 343	38 370	51 710	36 515	51 842	1998
54 109	51 611	48 475	38 085	39 485	51 756	37 184	52 363	1999
53 620	51 604	48 802	38 377	40 892	52 049	38 171	52 690	2000
54 214	51 312	49 489	40 336	42 356	53 034	39 773	53 748	2001
55 329	52 380	49 866	42 557	44 708	53 243	41 151	54 865	2002
56 045	53 100	50 543	43 708	45 639	54 742	42 923	55 870	2003
57 202	54 045	52 529	44 873	47 031	55 597	44 087	57 004	2004
58 163	54 770	54 230	45 521	48 701	56 296	44 649	57 899	2005
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %								
4,3	3,8	3,8	43,8	43,0	5,0	58,9	8,9	1992
2,0	1,4	0,3	25,3	26,0	3,2	25,3	4,3	1993
4,4	4,5	5,3	13,8	13,1	3,9	14,2	5,2	1994
4,1	3,6	4,0	6,7	4,7	3,6	3,9	3,6	1995
0,2	0,4	- 2,7	3,9	5,8	1,6	5,2	1,8	1996
1,7	2,2	2,2	1,9	5,3	2,2	5,1	2,2	1997
0,7	0,0	0,1	1,1	1,7	0,9	- 0,1	1,4	1998
- 0,8	1,0	- 1,0	2,0	2,9	0,1	1,8	1,0	1999
- 0,9	- 0,0	0,7	0,8	3,6	0,6	2,7	0,6	2000
1,1	- 0,6	1,4	5,1	3,6	1,9	4,2	2,0	2001
2,1	2,1	0,8	5,5	5,6	0,4	3,5	2,1	2002
1,3	1,4	1,4	2,7	2,1	2,8	4,3	1,8	2003
2,1	1,8	3,9	2,7	3,1	1,6	2,7	2,0	2004
1,7	1,3	3,2	1,4	3,5	1,3	1,3	1,6	2005

3.1 Arbeitsproduktivität ¹⁾ nach Wirtschaftsbereichen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt

WZ 93	Arbeitsproduktivität nach Wirtschaftsbereichen	Jahr				
		1991	1992	1993	1994	1995
		Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %				
-	Insgesamt
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
A	Land- und Forstwirtschaft
B	Fischerei und Fischzucht
C bis F	Produzierendes Gewerbe
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
D	Verarbeitendes Gewerbe
E	Energie- und Wasserversorgung
F	Baugewerbe
G bis P	Dienstleistungsbereich
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern
H	Gastgewerbe
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung
M	Erziehung und Unterricht
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen
O	Erbringung von sonst. öffentl. u. persönl. Dienstleistungen
P	Häusliche Dienste
		Index (2000=100)				
-	Insgesamt	x	84,8
A+B	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	x	86,2
A	Land- und Forstwirtschaft	x	86,4
B	Fischerei und Fischzucht	x	27,3
C bis F	Produzierendes Gewerbe	x	73,8
C bis E	Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	x	63,5
C	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	x	112,0
D	Verarbeitendes Gewerbe	x	62,7
E	Energie- und Wasserversorgung	x	56,2
F	Baugewerbe	x	96,4
G bis P	Dienstleistungsbereich	x	90,0
G bis I	Handel, Gastgewerbe und Verkehr	x	86,5
G	Handel, Reparatur von Kfz u. Gebrauchsgütern	x	79,0
H	Gastgewerbe	x	128,2
I	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	x	87,2
J+K	Finanzierung, Vermietung und Unternehmensdienstleistungen	x	94,5
J	Kredit- und Versicherungsgewerbe	x	80,5
K	Grundstückswesen, Vermietung, Unternehmensdienstleister	x	98,9
L bis P	Öffentliche und private Dienstleister	x	95,5
L	Öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung	x	98,3
M	Erziehung und Unterricht	x	90,2
N	Grundheils-, Veterinär und Sozialwesen	x	85,3
O	Erbringung von sonst. öffentl. u. persönl. Dienstleistungen	x	119,9
P	Häusliche Dienste	x	85,1

1) Bruttoinlandsprodukt bzw. Bruttowertschöpfung (prelsbereinigt, verkettet) je Erwerbstätigen

Neoh 3.1 Arbeitsproduktivität ¹⁾ nach Wirtschaftsbereichen für die Jahre 1991 bis 2005 in Sachsen-Anhalt

Jahr										WZ 93
1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %										
4,5	5,0	0,7	3,2	3,6	1,9	3,6	1,1	2,0	2,7	-
4,0	- 0,8	- 6,6	28,1	- 5,9	8,0	- 8,9	5,3	16,9	4,1	A+B
3,9	- 1,0	- 6,6	28,1	- 6,0	8,2	- 9,0	5,3	16,9	...	A
22,5	128,7	18,3	0,6	9,8	- 56,9	11,7	36,1	7,1	...	B
10,2	10,0	- 3,0	5,0	9,8	5,0	6,5	6,3	5,5	7,9	C bis F
16,5	10,3	- 3,3	9,9	15,2	3,7	1,8	8,1	5,8	7,0	C bis E
32,4	28,1	- 18,1	- 28,5	- 10,2	- 33,8	- 1,4	16,8	6,0	...	C
9,4	14,8	- 1,6	10,6	16,8	5,4	3,6	7,3	6,7	8,9	D
38,2	- 4,8	- 3,9	19,3	17,9	3,8	- 6,4	17,0	1,9	...	E
4,6	9,1	- 3,6	- 2,5	- 3,3	0,9	12,4	- 1,5	1,4	4,4	F
1,9	2,9	2,7	1,2	2,0	0,8	3,5	- 0,7	1,0	1,0	G bis P
3,1	0,8	4,1	5,0	1,8	7,5	6,7	- 1,0	2,4	6,2	G bis I
6,9	0,6	6,9	4,4	5,5	9,4	7,7	- 0,6	3,2	...	G
- 5,5	- 9,3	- 6,7	- 2,6	0,1	2,2	- 7,9	- 0,6	0,5	...	H
1,1	4,4	3,9	10,6	- 5,4	5,1	8,7	- 1,2	1,7	...	I
4,5	1,9	1,3	- 3,2	1,2	- 2,9	2,5	- 3,7	- 0,4	1,2	J+K
6,1	8,8	2,7	9,1	- 4,0	- 4,8	3,5	- 0,0	1,0	...	J
3,6	0,3	0,5	- 5,0	1,9	- 2,9	2,4	- 4,2	- 0,7	...	K
- 1,0	2,9	0,1	0,6	2,0	- 1,9	1,5	0,7	- 0,1	- 2,7	L bis P
- 0,8	3,8	- 0,9	- 0,4	0,1	0,4	1,8	0,8	0,4	...	L
- 3,0	10,9	1,3	0,9	0,8	- 0,3	- 0,7	- 0,3	- 0,6	...	M
5,8	2,0	1,9	0,8	5,9	- 3,9	6,7	0,6	0,6	...	N
- 9,3	- 7,6	- 3,8	1,4	1,9	- 4,5	- 3,5	2,7	0,7	...	O
2,1	5,5	4,2	5,8	- 1,1	- 2,9	0,9	4,6	4,2	...	P
Index (2000=100)										
88,6	93,0	93,6	96,6	100,0	101,9	105,6	106,7	108,9	111,8	-
89,6	88,9	83,0	106,3	100,0	108,0	98,4	103,7	121,2	126,1	A+B
89,8	88,9	83,0	106,3	100,0	108,2	98,5	103,7	121,3	...	A
33,4	76,5	90,5	91,1	100,0	43,1	48,2	65,6	70,2	...	B
81,4	89,5	86,8	91,1	100,0	105,0	111,9	119,0	125,5	135,5	C bis F
74,0	81,7	79,0	86,8	100,0	103,7	105,6	114,2	120,8	129,2	C bis E
148,2	189,9	155,6	111,3	100,0	66,2	65,2	76,2	80,8	...	C
68,6	78,8	77,5	85,7	100,0	105,4	109,2	117,2	125,1	136,2	D
77,7	74,0	71,1	84,8	100,0	103,8	97,2	113,7	115,9	...	E
100,8	110,0	106,0	103,4	100,0	100,9	113,4	111,7	113,3	118,3	F
91,7	94,4	96,9	98,0	100,0	100,8	104,3	103,6	104,6	105,6	G bis P
89,1	89,8	93,5	98,2	100,0	107,5	114,7	113,6	116,3	123,5	G bis I
84,5	85,0	90,8	94,8	100,0	109,4	117,9	117,1	120,9	...	G
121,1	109,9	102,5	99,9	100,0	102,2	94,1	93,5	94,0	...	H
88,2	92,0	95,6	105,7	100,0	105,1	114,2	112,9	114,8	...	I
98,8	100,7	102,0	98,8	100,0	97,1	99,5	95,8	95,5	96,6	J+K
85,4	92,9	95,5	104,1	100,0	95,2	98,5	98,5	99,5	...	J
102,5	102,8	103,3	98,1	100,0	97,1	99,4	95,2	94,6	...	K
94,6	97,3	97,4	98,0	100,0	98,1	99,6	100,2	100,1	97,4	L bis P
97,5	101,2	100,3	99,9	100,0	100,4	102,2	103,0	103,4	...	L
87,5	97,1	98,4	99,2	100,0	99,7	99,0	98,7	98,1	...	M
90,2	92,0	93,7	94,5	100,0	96,1	102,6	103,1	103,7	...	N
108,8	100,5	96,7	98,1	100,0	95,5	92,2	94,6	95,3	...	O
86,9	91,7	95,6	101,2	100,0	97,1	98,0	102,5	106,8	...	P

3.2 Arbeitsproduktivität ¹⁾ nach Bundesländern für die Jahre 1995 bis 2005

Jahr	Bundesland								
	Baden-Württemberg	Bayern	Berlin	Brandenburg	Bremen	Hamburg	Hessen	Mecklenburg-Vorpommern	Niedersachsen
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %									
1991
1992
1993
1994
1995
1996	1,6	2,5	- 0,0	3,2	1,3	2,1	2,2	4,1	0,7
1997	1,9	2,2	0,2	2,4	2,6	2,4	1,7	3,5	1,6
1998	1,1	1,7	0,5	1,5	1,7	- 0,4	0,5	0,1	1,7
1999	1,3	1,4	- 0,7	4,0	0,2	- 0,5	1,9	3,0	- 0,5
2000	1,0	3,4	- 0,4	3,9	2,2	2,1	1,0	1,1	0,3
2001	1,2	1,0	- 1,1	2,4	0,3	4,1	0,4	2,1	- 1,1
2002	- 0,5	2,2	- 0,1	1,5	2,0	- 0,3	- 1,2	1,2	- 0,9
2003	0,9	1,8	0,0	2,0	0,5	- 3,0	0,9	1,1	0,4
2004	1,3	2,4	- 0,7	1,3	1,1	0,3	0,6	1,6	0,3
2005	1,4	1,0	- 0,2	- 0,6	1,6	0,4	1,0	1,0	1,5
Index (2000 = 100)									
1992
1993
1994
1995	93,3	89,5	100,5	86,3	92,4	94,6	93,1	89,0	96,3
1996	94,9	91,7	100,4	89,1	93,6	96,5	95,1	92,7	97,0
1997	96,7	93,7	100,6	91,2	96,1	98,8	96,7	95,9	98,6
1998	97,8	95,3	101,1	92,6	97,7	98,4	97,2	96,0	100,2
1999	99,1	96,7	100,4	96,3	97,9	98,0	99,0	98,9	99,7
2000	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
2001	101,2	101,0	98,9	102,4	100,3	104,1	100,4	102,1	98,9
2002	100,7	103,2	98,8	103,9	102,4	103,7	99,2	103,4	98,1
2003	101,5	105,1	98,9	106,0	102,9	100,6	100,1	104,5	98,4
2004	102,8	107,6	98,1	107,4	104,0	100,9	100,7	106,2	98,7
2005	104,2	108,7	97,9	106,8	105,6	101,4	101,6	107,2	100,2

1) Bruttoinlandsprodukt bzw. Bruttowertschöpfung (preisbereinigt, verkettet) je Erwerbstätigen

Noch 3.2 Arbeitsproduktivität ¹⁾ nach Bundesländern für die Jahre 1995 bis 2005

Bundesland								Jahr
Nordrhein-Westfalen	Rheinland-Pfalz	Saarland	Sachsen	Sachsen-Anhalt	Schleswig-Holstein	Thüringen	Deutschland	
Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %								
...	1991
...	1992
...	1993
...	1994
...	1995
- 0,6	- 0,7	- 3,1	3,1	4,5	1,1	4,2	1,3	1996
1,1	1,8	2,3	1,6	5,0	1,9	4,9	1,9	1997
0,2	- 0,5	0,9	0,7	0,7	0,1	- 0,6	0,8	1998
- 1,1	1,0	- 0,3	1,9	3,2	0,0	1,7	0,7	1999
- 0,4	0,6	2,1	1,1	3,6	1,0	2,9	1,3	2000
0,2	- 1,8	1,1	3,6	1,9	0,4	3,0	0,8	2001
0,6	0,7	- 0,6	3,9	3,6	- 0,7	2,0	0,6	2002
- 0,0	0,6	0,1	2,0	1,1	2,0	3,9	0,8	2003
1,1	1,2	2,8	2,0	2,0	1,0	2,1	1,3	2004
0,9	0,7	2,4	1,5	2,7	1,4	1,3	1,1	2005
Index (2000= 100)								
...	1992
...	1993
...	1994
100,7	97,9	98,1	92,0	84,8	96,0	88,0	94,3	1995
100,1	97,2	95,0	94,9	88,6	97,1	91,7	95,5	1996
101,2	99,0	97,3	96,4	93,0	98,9	96,2	97,3	1997
101,5	98,5	98,2	97,1	93,6	99,0	95,6	98,1	1998
100,4	99,5	97,9	98,9	96,6	99,0	97,2	98,7	1999
100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	2000
100,2	98,2	101,1	103,6	101,9	100,4	103,0	100,8	2001
100,8	98,9	100,5	107,6	105,6	99,8	105,0	101,4	2002
100,8	99,5	100,6	109,8	106,7	101,7	109,2	102,2	2003
101,8	100,7	103,4	112,0	108,9	102,8	111,5	103,5	2004
102,8	101,4	105,9	113,7	111,8	104,2	112,9	104,6	2005

Veröffentlichungen im Statistischen Landesamt Sachsen-Anhalt

Im Monat April 2006 erschienen:

Bestell-Nr.	Kennziffer/ Periodizität	Titel	Preis (in EUR)
1 Z 0 03	Z	Statistisches Monatsheft 4/06	5,50
3 A 6 01	A VI - vj-4/04	Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte - Stand: 31.12.2004 -	9,50
3 C 2 02	C II - j/05	Erntemittlung für Feldfrüchte und Grünland, Obst und Gemüse Jahr 2005 - Endgültige Ergebnisse -	2,00
3 C 3 05	C III - m-2/06	Schlachtungen und Geflügel - Februar 2006 -	1,50
3 C 3 07	C III - m-2/06	Milcherzeugung und -verwendung - Februar 2006 -	1,50
3 D 1 01	D I - hj-2/05	Gewerbeanmeldungen und Gewerbeabmeldungen - Jahr 2005 -	3,00
3 E 1 02	E I - m-1/06	Beschäftigte, Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und der Gewinnung von Steinen und Erden - Januar 2006 - Vorläufige Ergebnisse	5,50
3 E 1 08	E I - m-1/06	Auftragseingangsindex und Umsatzindex im Verarbeitenden Gewerbe Januar 2006	5,50
3 E 1 08	E I - m-2/06	Auftragseingangsindex und Umsatzindex im Verarbeitenden Gewerbe Februar 2006	5,50
3 E 2 01	E II - m-2/06	Umsatz, Beschäftigte, Auftragseingang und Auftragsbestand im Baugewerbe Februar 2006	2,50
3 E 4 03	E IV - j/04	Erhebung über die Energieverwendung der Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes sowie des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden - 2004 -	3,50
3 F 2 01	F II - m-2/06	Baugenehmigungen und Baufertigstellungen im Wohn- und Nichtwohnbau Februar 2006	2,50
3 G 1 01	G I, G IV - m-12/05	Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten im Kraftfahrzeughandel, Einzelhandel und Gastgewerbe - Dezember 2005 -	3,00
3 G 1 02	G I - vj-1-4/05	Entwicklung von Umsatz und Beschäftigten in der Handelsvermittlung und im Großhandel - IV. Quartal 2005; Januar bis Dezember 2005 -	2,50
3 G 3 02	G III - j/04	Aus- und Einfuhr - Jahr 2004 - Endgültige Ergebnisse -	15,00
3 G 4 01	G IV - m-1/06	Gäste und Übernachtungen im Reiseverkehr, Beherbergungskapazität Januar 2006 - Vorläufige Ergebnisse -	6,00
3 H 1 01	H I - m-1/06	Straßenverkehrsunfälle - Januar 2006 - Vorläufige Ergebnisse	4,50
3 H 1 01	H I - m-2/06	Straßenverkehrsunfälle - Februar 2006 - Vorläufige Ergebnisse	4,50
3 H 2 01	H II - m-1/06	Binnenschifffahrt - Januar 2006 -	2,50
3 L 2 03	L II - j/05	Realsteuervergleich - Jahr 2005 - Realsteuern und kommunale Steuerbeteiligung	20,50
3 L 3 02	L III - j/05	Personal im öffentlichen Dienst - Stand: 30.06.2005 -	3,50